

ASTROLOGI:

Socialschaman - ett framtidsyrke?

Socialt arbete tycks vara ett profitabelt område för allsköns medier och parapsykologer.

I förra numret skrev vi om mediet **Doris Ankarberg**, som helst jobbade med familjerådgivare, kuratorer och terapeuter.

Astrologen **Gun Larsson** berättar i Lundagård 15/86 att ett par socialförvaltningar i landet vänt sig till henne "för att veta vad de ska göra med sina klienter, vilken vård eller vilka stödåtgärder som lämpar sig bäst i enskilda fall".

"En astrologs omdöme stämmer väl så bra in på en person som en psykologs", hävdar Gun Larsson. "Denna jämförelse, som kan vara nog så riktig, drabbar förstås med förfarande tyngd de psykologer som i olika marknads-sammanhang saluför sina lättfotade sakkunskaper," kommenterade vår medlem **Goran Bengtson** i ett kritiskt inlägg i Sydsvenska Dagbladet.

Hur kan det komma sig att högskoleutbildade socialarbetare, i Sverige, 1986, anlitar astrologer?

Tänker de "eftersom just inget annat kan göras kan vi väl lika väl försöka med astrologi"? I så fall är det ett svidande dåligt betyg åt det sociala arbetets vetenskapliga nivå över huvud taget.

I tidningen Socionomen 4/87 intervjuas en socialarbetare från Stockholm om vad "professionellt socialt arbete" är. "Vår metod är att inte ha någon metod," svarar hon. "Vi prövar oss fram och lär om när det behövs".

En som är kritisk mot den vetenskapliga standarden i socialt arbete är juridikdocenten **Staffan Westerlund**, tidigare lärare i rättskunskap vid socialhögskolan i Örebro. "Beteendevetarnas instrument för att bota är trubbiga och osakra. Jag brukar säga att deras teorier har den kortaste halveringstiden av alla vetenskapliga teorier", säger han i SSR-tidningen nr 19/87. ◊

- JS

TEKNIK:

En makalös manick

En av huvudattraktionerna på vetenskapsmuseet i Boston, USA, är ett cykelhjul som snurrar och snurrar och snurrar - av sig självt.

Synbarligen är det en evighetsmaskin.

Och konstruktören, britten **David Jones**, erkänner villigt att det handlar om trolleri. Dock inte för att driva hjulet. Men han har utnyttjat trollkarlarnas sätt att avleda åskådarnas uppmärksamhet för att dolja den högst naturliga kraftkällan.

David Jones har konstruerat ytterligare tre falska evighetsmaskiner. De drivs med olika principer, men alla utnyttjar avledning av uppmärksamheten.

Åtskilliga tekniker har dock sagt sig vara övertygade om att evighetsmaskinerna är akta.

- Forskare är så godtroga, kommenterar David Jones, som också skriver för den engelska tidskriften *New Scientist*. De vet inte hur de skall reagera när de stöter på rena bedrägerier.

Den som kan lista ut vad som håller hjulet i Boston i rörelse kan inkassera ettusen dollar omedelbart. 225 personer har försökt, men hittills har ingen lyckats. ◊

(Kalla:TT)◊

LEVITATION:

TM -

inget lyft

En domstol i Washington har dömt två organisationer inom Transcendental Meditation att betala 137.890 dollar i ersättning till en före detta medlem, **Robert Kropinski**.

Organisationerna, The World Plan Executive Council-United States och The Maharishi International University of Fairfield, Iowa, hade lovat Kropinski att han skulle kunna lara sig att flyga genom TM.

Domstolen fann organisationerna skyldiga till bedrägeri och kontraktsbrott. ◊

-JS

INFORMATION:

Nytt från svensk forskning

"VETSKAP" heter ett utmärkt nyhetsbrev om forskning och högre utbildning som UHÅ ger ut. Bladet kommer ut en gång i veckan, och berättar i korta notiser om aktuella avhandlingar och forskningsresultat från svenska universitet (och ibland från andra ställen).

En årsprenumeration kostar 250 kr (anställda inom högskolan har specialpris). Gratis provnummer kan man få om man ringer till Lennart Falklöf, tfn 013-28 16 93 eller Lonny Nilsson, 013-28 16 00. ◊

-JS

FORSKNINGSETIK:

Svårt testa
AIDS-vaccin

Det kan bli mycket svårt att vetenskapligt testa ett eventuellt framtida AIDS-vaccin.

Det säger AIDS-forskaren **Peter Biberfeldt** i en intervju i tidningen Upp & Ner. "Vilka ska man testa för att se om det är effektivt? Ett snabbt svar fordrar en hög riskmiljö... De människor som har vaccinerats kan man ju inte utsätta för HIV-smitta för att se om vaccinet är verksamt."

Biberfeldt förutspår högljudda diskussioner om forskningsetik, som kanske också kommer att påverka utprovningsen.

I USA avbröts de vetenskapliga testerna av medlet AZT, som bromsar sjukdomsforloppet vid AIDS, i fortid. Påtryckningsgrupper menade att det var inhumant att genomföra sk dubbelblindtest, när det ändå rörde sig om en hundraprocentigt dödlig sjukdom.

AZT har svåra biverkningar, men har god effekt på AIDSsjukdomens förlopp. ◊

-JS

Så mycket lyckligare astrologerna är än andra människor. Råkar de säga en enda sanning bland hundra lögnar, inger detta sådant förtroende att även deras osanningar vinner tilltro. Astrologerna vet inte vad de talar om och kan inte förutsäga något, om inte av ren slump.

Ur "Tankar" av **Francesco Gucciardini**, död 1540.
Utgiven på Italica förlag,
översatt av Paul Enoksson.

KVACKSALVERI:

Banta med
alger

Ett litet tips för att skaffa extra pengar så har till årsskiftet:

Köp isländskt djurfoder gjort av brunalger för åtta kronor kilot.

Salj det sedan som bantningsmedel för 990 kronor kilot.

Det gjorde Klas Sverlander, civilekonom. 40.000 människor köpte

En liten varning, dock: Klas Sverlander fick fangelse ◊

-JS

FORSKNINGSETIK:

Kränkning eller
samhällsnytta?

I början av 1986 rasade debatten om det sk **Metropolitprojektet** - en longitudinell studie av personer födda i Stockholm år 1953. **Gunilla Qwerin** vid Brottsförebyggande Rådet har undersökt alla de 133 artiklar som Stockholmspressen publicerade under februari och mars 1986.

Ytterst få artiklar - endast 19 stycken - handlade om Metropolitets resultat. Det handlade i stället om sättet att bedriva forskning.

Aftonbladet skrev mest, **Svenska Dagbladet** minst. Tonen var upprörd i AB, **Dagens Nyheter** och **Expressen**, med ord som "skandal", "hemlig", "skrammande" etc. SvD hade en lugnare ton - de använde t ex aldrig ordet hemlig.

På ledarsidan tog Aftonbladet daremot principiell ställning för longitudinell och datorbaserad forskning, medan SvD fann den överflödigt som planeringsinstrument.

Samtliga tidningar ansåg att de som berörs av en undersökning måste få information om detta. ◊

-JS

MEDIA:

"Discover"
byter ägare

Efter att ha satsat nära 30 miljoner dollar har nu mediakoncernen Time gjort sig av med vetenskapstidningen Discover. Ny ägare är FamilyMedia, ett företag som specialiserat sig på att kopa tidningar som går dåligt och göra dem lönsamma.

Discover har det senaste året i en rad kritiska reportage bl a belyst hur jakten efter Nobelpris, forskningsanslag och uppmärksamhet i media snedvrider forskning, både inom fysik och medicin.

Den nya ägaren tycks hittills satsa på samma seriosa journalistik som den forra. De flesta av skribenterna är också kvar. Men omslagen har blivit grillare, med **SEX** och **BOT FÖR CANCER** i stora bokstaver... ◊

-JS

MEDIA:

Även
i Sovjet...

"Pravda (partiorganet) har en upplaga på strax över 10 miljoner exemplar och Izvestija (regeringsorganet) 6,4 miljoner... Den populära dagstidningen **Trud** (Arbetet), den sovjetiska landsorganisations tidning, har byggt upp landets största dagsupplaga på 18,6 miljoner med hjälp av gängse sensationsmetoder, må vara mycket dampade och måttfulla sensationer i sovjetisk stil. Den publicerar artiklar om UFO:n och sokandet efter Atlantis och naturlakekonst..."

Martin Walker i
"Jätten vaknar -
Sovjetunionen under
Gorbatjov"
(Prisma 1987).